山东省财政厅文件

鲁财教〔2008〕69 号

关于印发《山东省科技合作与交流专项资金

管理暂行办法》的通知

山东省科学技术厅：

为进一步规范和加强山东省科技合作与交流专项资金

管理，提高资金使用效益，我厅研究制定了《山东省科技合

作与交流专项资金管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

二○○八年十一月二十六日

山东省科技合作与交流

专项资金管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为促进我省利用国内外科技资源，推动科技创

新和高新技术产业发展，加快创新型省份建设，我省设立了

“山东省科技合作与交流专项资金”（以下简称“专项资

金”）。为规范和加强专项资金管理，提高资金使用效益，制

定本办法。

第二条 专项资金来源于省财政拨款，由国际科技合作

与交流专项资金和国内科技合作与交流专项资金两部分组

成。

第二章 使用范围

第三条 专项资金按照“集中力量、突出重点、择优支

持、专款专用”的原则，主要用于支持我省的国内外科技合

作与交流工作，促进科技进步和竞争力提高。重点支持以下

几个方面：

（一）国际科技合作与交流

国际科技合作与交流专项资金用于组织实施各类国际科

技合作项目和国际科技交流活动。具体包括：

1、围绕我省科技发展规划确定的重点领域和重点任务，

需要通过国际科技合作，突破科技发展瓶颈的项目；

2、列入国家双边或多边政府间科技合作协定，对我省经

济、社会可持续发展有积极作用的项目；

3、与国际一流科研机构和科技人才开展国际合作，促进

“项目、人才、基地”一体化的项目；

4、参与国家重大国际科技合作计划、国际重大科学计划

的项目；

5、组织举办各类国际科技交流会、洽谈会和论坛，搭建

国际科技合作平台，引进先进技术和人才；

6、组织科技团组出访进行科技合作洽谈、交流、参加重

要科技会展；

7、邀请并接待国外大学、科研单位和企业科技团组来我

省访问，推动国外先进技术和人才来我省开展合作；

8、其他与国际科技合作与交流相关的费用。

（二）国内科技合作与交流

国内科技合作与交流专项资金用于组织实施各类国内科

技合作项目和科技交流活动。具体包括：

1、省政府与国内知名高校、科研单位全面合作领导小组

会议费；

2、对关系全省经济、社会、科技发展重大战略问题的咨

询论证费；

3、与中国工程院联合举办国际科技博览会、院士论坛和

工程院各学部在山东召开的学部常委会的补助费；

4、院士专家来我省参加院士行及相关考察指导活动的食

宿费、差旅费、咨询费等；

5、省政府科技顾问的相关费用；

6、国内知名高校、科研单位与我省高校、科研单位和企

业联建创新基地、共同实施研究开发和产业化项目的引导性

费用；

7、其他与国内科技合作与交流相关的费用。

第三章 申报审批

第四条 省财政厅负责审核专项资金预算，监督检查专

项资金的管理和使用情况，批复专项资金年度决算，并会同

省科技厅适时组织专项资金使用绩效评价。

第五条 省科技厅负责专项资金的具体组织实施、使用

及日常管理。根据专项资金的使用范围和年度工作重点，编

制专项资金预算，并纳入部门预算，报省财政厅审批。

第六条 年度终了，由省科技厅汇总编制年度专项资金

支出决算，并附文字说明，与年度部门决算一并报省财政厅

核批。

第四章 监督管理

第七条 专项资金的使用，必须符合国家和省财政、财

务制度规定，并自觉接受财政、审计部门的监督。对不符合

规定使用专项资金的，将按照《财政违法行为处罚处分条例》

有关规定，予以严肃处理。

第八条 省科技厅应根据本办法，制定相应的资金管理

细则，加强专项资金管理，确保专款专用。

第五章 附 则

第九条 本办法由省财政厅负责解释。

第十条 本办法自发布之日起施行。

主题词：科技 资金 管理 办法

信息公开选项: 依申请公开。

山东省财政厅办公室 2008年11月26日印发